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عکس دیروز

عکس روز

تقویم تاریخ

درگذشت محمد خدابنده، ایلخانان مغول، بنیان گذار شهر سلطانیه زنجان )695 خورشیدی(
آلمان )1770 میلادی( آهنگساز و موسیقی دان شهیر، اهل  زادروز  لودویگ وان بتهوون، 
میلادی(  1852( رادیواکتیو  پدیده  کاشف  و  فرانسوی  فیزیكدان  بكرل،  آنری آنتوان  زادروز 
خورشیدی(  1365( عراق  به   CIA اطلاعاتی  کمك  های  و  واشنگتن-بغداد  بین  ارتباط  ایجاد 
افتتاح رسمی شبكه های جهانی و فارسی زبان جام جم و سحر تلویزیون )1376 خورشیدی(

نامحبوب ترین رؤسای  جمهوری آمریکا نزد مردم این کشور
نظر عموم مردم درباره عملكرد رؤسای جمهوری آمریكا معمولاً از طریق نظرسنجی ها، به ویژه 
نظرسنجی های مؤسسه گالوپ ثبت می شود. این مؤسسه از اواسط دهه ۱۹۳۰ افكار عمومی مردم 
ایالات متحده را درباره عملكرد رؤسای جمهوری این کشور سنجیده است. نتایج این نظرسنجی ها گاهی 
حتی خود مردم آمریكا را شگفت زده کرده است. اما اگر می خواهید بدانید کدام یک از مستأجرهای کاخ 
سفید طی تاریخ معاصر کمترین میزان محبوبیت را داشته است، این مطلب را تا انتها دنبال کنید. رتبه 
نخست متعلق است به هری اس. ترومن که محبوبیت او در دوره دوم ریاست جمهوری به خاطر رکود 
اقتصادی کاهش یافت و به رقم ۲۲ درصد رسید. نفر بعد ریچارد نیكسون است که کار خود را با محبوبیت 
 ) بالا آغاز کرد، اما رسوایی واترگیت محبوبیت او را به ۲۴ درصد رساند. نفر سوم جرج دبلیو. بوش )پسر
است که با وجود محبوبیت ۹۰ درصدی پس از حملات ۱۱ سپتامبر، ریاست جمهوری خود را با ۲۵ درصد 

محبوبیت به پایان رساند. 
نفر چهارم فهرست جیمی کارتر است که بحران گروگان گیری در ایران تأثیر بدی بر محبوبیت او داشت 
( هم با ۲۹ درصد در رتبه پنجم قرار دارد. رتبه ششم  و آن را به ۲8 درصد رساند. جورج اچ. دابلیو. بوش )پدر
اما به دونالد ترامپ تعلق دارد با ۳۴ درصد محبوبیت، هرچند رکورد بیشترین محبوبیت او نیز ۴۴ درصد 
بیشتر نیست. نفر هفتم لیندون بی. جانسون است با ۳۵ درصد محبوبیت که عاملی جز جنگ ویتنام 
نداشت. رونالد ریگان نیز کار خود را با محبوبیتی بالا آغاز کرد، اما رکود اقتصادی و بیكاری درصد محبوبیت 
او را به رقم ۳۵ نزدیک کرد. نفر نهم فهرست جرالد فورد است که پس از رسوایی واترگیت و استعفای 
ریچارد نیكسون وارد کاخ سفید شد و به دلیل عفو نیكسون با محبوبیت ۳۷ درصد کار خود را تمام کرد. 
رتبه دهم اما به بیل کلینتون اختصاص دارد که پس از رسوایی رابطه با مونیكا لوینسكی محبوبیت او به 

۳۷ درصد رسید. 

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

ثبت بی  اجازه ازدواج دوم
سردفترها حق ندارند بدون اجازه دادگاه ازدواج دوم مرد را ثبت کنند و سردفتری که بدون اجازه دادگاه 

این اقدام را انجام دهد، به محرومیت از اشتغال به سردفتری و مجازات اسلامی محكوم خواهد شد.

پایان یافتن ازدواج موقت
در ازدواج موقت، طلاق به شكل ازدواج دائم وجود ندارد و جدایی به دو صورت است: یكی پایان مدت 
تعیین شده در ازدواج و دیگری بخشش مدت از طرف مرد. زنان در این نوع ازدواج حقی در بخشش مدت 
ندارند، مگر این که وکالت در بخشش مدت را از مرد دریافت کنند تا به وسیله آن هر زمان که بخواهند 

جدا شوند.

شروط ضمن عقد ازدواج
برخی از شروط دارای اهمیت در سندهای ازدواج قید نشده اند، ولی زنان می توانند با موافقت همسر 
این شروط را برای خود در سند ازدواج قید کنند، شروطی مانند: شرط اشتغال، شرط تحصیل، شرط 
(، شرط وکالت مطلق زوجه در طلاق  وکالت زوجه در صدور جواز خروج از کشور )حق زن در خروج از کشور

)حق زن در طلاق(.

امروز با قانون

کنترل دیابت با گذر از تصورات اشتباه در مورد این بیماری
درخصوص بیماری دیابت تصوراتی وجود دارد که اغلب آن ها نادرست هستند. بسیاری از ما توسط 
تصورات اشتباه فریب خورده ایم، اما با دانش و ذهنیت صحیح، می توان دیابت را مدیریت کرده و حتی آن 
را معكوس کرد. آگاهی از این حقایق می تواند شما را توانمند کند تا تغییرات مثبتی ایجاد کنید. نخستین 
تصور نادرست این است که بسیاری بر این باورند دیابت یک وضعیت مادام العمر است، اما چنین 
نیست زیرا با تغییرات در سبک زندگی، مصرف غذاهای کامل، ورزش، مدیریت استرس و خواب می توان 
آن را معكوس یا مدیریت کرد. تصور اشتباه بعدی این است که بسیاری فكر می کنند مشكل دیابت تنها 
از شكر ناشی می شود، اما موضوع فراتر از آن است. هر نوع کربوهیدرات، از جمله غلات کامل و سبزیجات 

نشاسته ای، اگر بیش از حد مصرف شوند، می توانند قند خون را افزایش دهند.
اگرچه داروها مهم هستند، اما تنها گزینه برای درمان دیابت نیستند و این هم یک تصور اشتباه دیگر 
است. با تغییرات در سبک زندگی، می توان دیابت را مدیریت کرده یا حتی آن را از بین برد. به طور مثال 
می توانید هر روز ۳۰ دقیقه ورزش کنید، مثل پیاده روی و یوگا. ورزش حساسیت بدن به انسولین را 
افزایش می دهد و جذب گلوکز را بهبود می بخشد. تصور اشتباه چهارم این است که بسیاری می اندیشند 
باید غذاهای محبوب خود را کنار بگذارند، اما خوشبختانه برای بیشتر افراد، جایگزینی های هوشمندانه 
و مصرف متعادل ممكن است. در نهایت این که برخی فكر می کنند استرس تأثیری بر قند خون ندارد. 
اما استرس سطح هورمون هایی مانند کورتیزول را افزایش می دهد که می تواند قند خون را بالا ببرد. 

مدیریت استرس به اندازه تغذیه و ورزش اهمیت دارد.

امروز با سلامت

امروز با جهان

رونمایی از دستاورد جدید هسته ای
و  علوم  پژوهشگاه  دستاورد  از  شنبه  صبح 
فنون هسته ای با عنوان مولد تمام بومی فرکانس 
رادیویی توان بالا، با حضور محمد اسلامی رئیس 
بین المللی  نمایشگاه  در  اتمی،  انرژی  سازمان 
رونمایی شد. پس از پایان مراسم، حاضران از دیگر 
دستاوردهای پژوهشگاه علوم و فنون هسته ای 

در این نمایشگاه بازدید کردند.

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین 
رجل  تنها  شاه،  محمدرضا  به  چهره ها 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
همنشینی  سال   ١٠ از  خود  خاطرات 
نزدیک با شخص شاه و خاندان پهلوی 
را مکتوب کرده است. این تقریرات در ٧ 
جلد تحت عنوان »یادداشت های علم« 
به چاپ رسیده اند و ما در این ستون به 
تناوب این یادداشت ها را مرور می کنیم.

ضد حال به اشرف!
ایلام و پشتكوه  برنامه،  امروز طبق 
مورد بازدید قرار گرفت. چند سال پیش 
که من رئیس املاک پهلوی بودم این جا 
را دیده بودم مثل همه جای ایران خیلی 
شاهنشاه  ناهار  سر  است.  کرده  فرق 
فرمودند: »این جمعیت زنان یعنی چه؟ 
زن ها که دارای شرایط مساوی با مردان 
علیحده  جمعیت  چرا  دیگر  شده اند، 
داشته باشند؟ این زیادی است و باید 
بروند عضو حزب  موقوف شود. همه 
به  وابسته  جمعیت  این  بشوند.« 
والاحضرت اشرف است و ایشان بعد 

خیلی ناراحت خواهند شد. ۵۵.۷.8

یکایی ها تحقیق روی آمر
مذاکرات دیروز خودم را در خصوص 
اسرائیل  سفیر  با  آمریكا  در  تبلیغات 
)اوری لوبرانی( به عرض رساندم و عرض 
کرد  ارائه  مفصلی  بسیار  برنامه  کردم 
که من تعجب کردم تا چه اندازه این ها 
تا  می دهند.  اهمیت  مسئله  این  به 
حدی که روی آن تحقیق می کنند مثلاً 
فلان طبقه از مردم آمریكا تا چند سال 
دیگر ممكن است در جامعه صاحب 
نفوذ شوند. از حالا روی آن ها حساب 
عمل  به  دقیق  مطالعه  و  می کنند 
نقاط  سایر  برای  همچنین  می آورند. 
دنیا )که در آن منافع دارند( و این عمل 
آن ها با کار دِیمی تبلیغاتی ما از زمین تا 
آن ها  صورت  هر  به  دارد.  فرق  آسمان 
متخصص  و  دقیق  اطلاعات  حاضرند 
کار  مشغول  و  بدهند  ما  به  حسابی 
شویم ولی این کار باید خیلی محرمانه 

بماند.۵۴.۷.۹

! یاد و فغان از خواهر فر
به  نامه ای  اشرف  والاحضرت 
نظر  به  بودند،  فرموده  مرقوم  من 
که  خواستم  اجازه  و  رساندم  مبارک 
آیا این مطلبی که مرقوم داشته اند به 
فرمودند:  نه؟  یا  بگویم  نخست وزیر 
خانم  بنویس  خواهرم  به  ولی  »بگو، 
به  شما  صفحه ای   ۷ نامه  آن  جان 
همایونی(  )اعلیحضرت  من  دست 
می گردید  پول  عقب  که  شما  رسیده. 
واسطه  را  شما  من  که  می خواهید  و 
معاملات قرار بدهم، چرا اموال خودتان 
این  به  را  شما  کی  می کنید؟  وقف  را 
خیال ها انداخته؟ مگر دیوانه شده اید؟ 
باشید،  وجیه المله  می خواهید  شما 
بكنید،  وقف  را  خودتان  ثروت  و  پول 
به  دیگر  راه  هزار  از  پول  حال  عین  در 
دست بیاورید و ولخرجی بكنید، ادعای 
سازمان  رئیس  بكنید.  هم  درویشی 
چه  این ها  بشوید!  هم  متحد  ملل 
خیالات احمقانه ای است؟ چرا یک راه 
صحیح و درست مثل خواهر خودتان 
سپس  نمی گیرید؟«  نظر  در  شمس 
را  این ها  همه  »می خواهم  فرمودند: 
کردم  عرض  می نویسی؟«  آیا  بنویسی، 
تعجب از این سئوال اعلیحضرت دارم 
شاهنشاه  اوامر  مقابل  در  من  مگر 
راه  خود  به  تزلزل  یا  تعلل  کوچكترین 

می دهم؟۵۵.۷.۱۱

 635 آذر   2۵ برابر  روزی،  درچنین  پیش  ۷۶8  سال  ]شهروند[ 
سلسله  بنیان گذار  و  چنگیزخان  نوه  هلاکوخان،  خورشیدی، 
موت به حكومت 170ساله 

َ
ل

َ
ایلخانان مغول در ایران، با اشغال قلعه ا

اسماعیلیان پایان داد. دولت اسماعیلیان سال ۴۶8 خورشیدی با 
تصرف قلعه الموت توسط حسن صباح بنیان گذاشته شد. حسن 
صباح در ادامه ضمن تصرف قلعه هایی در سراسر ایران، عراق و 
شام، با انجام تبلیغات گسترده در میان کشاورزان و فقرا توانست 
حوزه نفوذ خود را گسترش دهد. اما پایتخت این دولت همچنان 
حیات  دوران  طول  در  اسماعیلیان  و  ماند  باقی  الموت  قلعه  در 
سیاسی شان، فعالیت خود را روی مبارزه با خلافت عباسی، دولت 
اهل  میان  در  اسماعیلیان  کردند.  متمرکز  مغول ها  و  سلجوقی 

سنت به »باطنیان« مشهور بودند. 

پیوند عمیق اسماعیلیان با افسانه ها و قصه ها
مستحكم ترین  و  قدیمی ترین  به عنوان  الموت  قلعه  اشغال 
تسخیر  غیرقابل  درباره  بسیاری  افسانه های  که  اسماعیلیان  دژ 
در  اسماعیلیه  قلعه های  دیگر  سقوط  بودند،  ساخته  آن  بودن 
قهستان )خراسان(، دیلمان )گیلان(، طارم )زنجان( و لار )فارس( 
که ذکر شد اسماعیلیان نخستین   به دنبال داشت. همانطور  را 
او 7 جانشین  از  به قدرت رسیدند. پس  بار توسط حسن صباح 
آمدند که آخرین آن ها رکن الدین خورشاه توسط هلاکوخان به بند 
کشیده شد و در راه مغولستان به قتل رسید. تاریخ اسماعیلیان 
و بنیان گذار سلسله شان »حسن صباح« جدای از حقایق تاریخی، 

مذهبی و سیاسی کم و بیش با وجهی از افسانه  و قصه همراه بوده 
است. اسماعیلیان به خاطر پراکنده بودن پیروان شان در قلعه ها 
و شهرهای مختلف، هیچگاه در قامت یک دولت متمرکز در تاریخ 
ایران شناخته نشدند. حكومت های سنی مذهب حاکم بر ایران نیز 
دشمن آن ها بودند و اغلب ریختن خون پیروان حسن صباح را مباح 

اعلام کرده بودند.

هراس افکنی فدایی ها، استراتژی اسماعیلیان
دولت اسماعیلیان اما با وجود نفرات، ثروت و تجهیزات کمتر 
 طولانی 

ً
نسبت به رقبای سیاسی و نظامی خود، برای مدتی نسبتا

هراسی عمیق را بر دل و جان آنان انداختند که این مهم با فعالیت 
افراد از جان گذشته آن ها موسوم به »فدایی « به منصه ظهور رسیده 
فیزیكی  حذف  برای  را  خود  فرماندهان  دستورات  فدایی ها  بود. 
اسماعیلیان  دشمنان  و  فاسد  سیاستمداران  زورگو،  حاکمان 
بی چون و چرا اجرا کرده و پس از انجام ماموریت بلافاصله به زندگی 
خود پایان می دادند تا مبادا زیر شكنجه به افشای اسرار بپردازند. 
 
ً
عموما اسماعیلی  فداییان  عملیات های  شد  ذکر  که  همانطور 

متوجه قدرتمندان بود و به همین دلیل از آن ها در تاریخ به عنوان 
اسماعیلیان  است.  شده  یاد  جهان  سیاسی  ترورهای  نخستین 
با تسلط ترکان سلجوقی و خلفای عباسی بر ایران مخالف بودند 
و بر علیه سلطه آن ها مبارزه می کردند. از افراد نامداری که هدف 
سوءقصد فدایی ها قرار گرفتند می توان به خواجه نظام الملک و 

ملكشاه سلجوقی اشاره کرد.

سقوط اسماعیلیان در الموت به دست نوه چنگیزخان مغول
نگاه روز

زبان »اسپرانتو«
آرزویی برای تحقق صلح جهانی

۱۶۵ سال پیش در چنین روزی، برابر ۱۵ دسامبر 1859 میلادی، 
سرشناس  زبان شناس  و  پزشک  زامنهوف،  لازاروس  لودویک 
لهستانی  به دنیا آمد. زامنهوف بیش از هر چیز به خاطر اختراع 
زبان بین المللی »اسپرانتو« مشهور است. او عقیده داشت وجود 
زبان های مختلف بین ساکنان کره زمین موجب جدایی مردم از 
یكدیگر و بروز اختلاف ها و جنگ های خانمانسوز شده است. بر 
اساس همین تفكر او به فكر اختراع یک زبان بین المللی همه فهم 
و کاربردی افتاد تا با استفاده عمومی از آن مردم دنیا به هم نزدیكتر 
شوند. تلاش های دکتر زامنهوف در نهایت به اختراع زبان اسپرانتو 
در سال 1887 میلادی انجامید. زامنهوف »اسپرانتو« را زبان رسانه 
برای بسط تفاهم و تبادل اندیشه توصیف می کرد. آرزوی زامنهوف 
اما  نشد  محقق  جدید  زبان  از  جهانیان  گسترده  استفاده  برای 
شمار  به  جهان  ابداعی  زبان  پرکاربردترین  هم اکنون  اسپرانتو 

می رود بین ۲ تا ۳ میلیون نفر به آن مسلط هستند. 
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